
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 108 de 21/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 108 de 21/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Afastamento  04 

Designação 04 

Nomeação 05 

Outros 06 

Progressão Funcional 08 

Secons 09 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 108 de 21/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

AFASTAMENTO 

 

Através da Portaria nº 1.068/2013/GR/UNIR de 20 de novembro de 2013. A VICE-

REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE RONDÔNIA – UNIR, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º, da 

Lei n 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11º, do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de 

fevereiro de 2011, publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o 

que consta no Memorando nº 171/NUCSA/UNIR, de 13/11/2013. RESOLVE: 

AUTORIZAR, a pedido, o afastamento da servidora docente GLEIMIRIA BATISTA DA 

COSTA, SIAPE nº 2363379, lotada no Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis, do Campus 

de Porto Velho, para participar do IX Encontro Nacional da Mulher Contabilista, tendo como lema: 

Mulher Contabilista: Bem vinda ao futuro; e do Encontro Internacional sobre Gestão Empresarial e 

Meio Ambiente (ENGEMA), com apresentação de artigo intitulado: "EVIDENCIAÇÃO DE 

FATORES SOCIOECONOMICOS NO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO COM A CONSTRUÇÃO 

DA USINA HIDRELÉTRICA DE SANTO ANTÔNIO”, na cidade de São Paulo/SP, no período de 

26/11/2013 a 03/12/2013. Com ônus limitado. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria 094/NCET de 18 de novembro de 2013. O DIRETOR DO NÚCLEO 

DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante  a 

Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 

consta no memorando n. 093/Mestradogeo, em 19 de outubro de 2013. RESOLVE: 

Designar os membros abaixo relacionados para comporem Banca de Defesa de Dissertação , 

do mestrando LUIS CARLOS MARETTO, no dia 20.11.2013 – às 09h00, Sala Josué de 

Castro/PPGG  

Banca Examinadora: 

Profª Drª Marília Locatelli (Orientadora) 

Profª Drª Maria Madalena Aguiar Cavalcante (Examinadora) 

Profª  Drª Adriana Cristina da Silva Nunes(Examinadora) 

 

Através da Portaria nº 458/2013/PRAD de 12 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e  

considerando a Portaria n° Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'e',  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002951/2012-43. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora LUCIANA CASTRO DE PAULA, SIAPE nº 1726429, 

ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, como Gestor da Ata de Registro de Preço n° 

21/SRP/2013, decorrentes do Pregão Eletrônico n° 21/2013, que tem por objeto a Prestação de 

Serviços de Encadernação, no Campus UNIR de Ji-Paraná e ROSÂNGELA BRILHANTE DE 

SOUZA, SIAPE n° 2006065, ocupante do cargo de Administrador, como gestor substituto, ambos 

pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNIR.  

Art. 2º - Esta portaria entre em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 1.064/2013/GR/UNIR de 19 de novembro de 2013. A VICE-

REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE RONDÔNIA – UNIR, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º, da 

Lei n 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11º, do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de 

fevereiro de 2011, publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o 

que consta no Memorando nº 232/GR, de 19/11/2013. RESOLVE: 

DESIGNAR, no período de 19 a 21/11/2013, a servidora MAÍZA BARBOSA MALTEZ, 

SIAPE nº 679434, Procuradora Federal - Chefe da PF-UNIR, na qualidade de Assessora Especial, a 

fim de acompanhar a dirigente máxima da Fundação Universidade Federal de Rondônia na reunião da 

ANDIFES, na cidade de São Carlos - SP, visando assessorar a titular desta pasta. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 108 de 21/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

Através da Portaria nº 1.065/2013/GR/UNIR de 19 de novembro de 2013. A VICE-

REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE RONDÔNIA – UNIR, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º, da 

Lei n 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11º, do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de 

fevereiro de 2011, publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011,  

considerando e-mail da Direção do Campus de Rolim de Moura, de 11/11/2013 e 19/11/2013, 

e 

considerando ainda, o redimensionamento de Cargos de Direção (CD), de Funções 

Gratificadas (FG) e das Funções comissionadas de Coordenação de Cursos (FCC), conforme 

estabelece a Resolução nº 111/CONSAD, de 25/09/2013, publicada no DOU nº190, de 01/10/2013, 

seção 1, p.29. RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora CAROLINA PEREIRA SATHLER PAIXAO, SIAPE nº 1974130, 

para a função de Secretária do Campus de Rolim de Moura - FG-4, a partir de 19/11/2013. 

 

Através da Portaria nº 1.066/2013/GR/UNIR de 19 de novembro de 2013. A VICE-

REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE RONDÔNIA – UNIR, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º, da 

Lei n 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11º, do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de 

fevereiro de 2011, publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011,  

considerando e-mail da Direção do Campus de Rolim de Moura, de 11/11/2013 e 19/11/2013, 

e 

considerando ainda, o redimensionamento de Cargos de Direção (CD), de Funções 

Gratificadas (FG) e das Funções comissionadas de Coordenação de Cursos (FCC), conforme 

estabelece a Resolução nº 111/CONSAD, de 25/09/2013, publicada no DOU nº190, de 01/10/2013, 

seção 1, p.29. RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora NÁGILA NERVAL CHAVES, SIAPE nº 2061981, para a função 

de Gerente de Atendimento ao Público do Campus de Rolim de Moura - FG-2, a partir de 19/11/2013. 

 

Através da Portaria nº 1.069/2013/GR/UNIR de 20 de novembro de 2013. A VICE-

REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE RONDÔNIA – UNIR, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º, da 

Lei n 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11º, do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de 

fevereiro de 2011, publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o 

que consta no Memorando nº10/2013/GP Geociências, de 20/11/2013. RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor VANDERLEI MANIESI, SIAPE nº 1348155, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, lotado no 

Departamento de Geografia, como Coordenador do Projeto de Pesquisa "Quintais Amazônicos: 

processos de ocupação dos municípios de Itapuã do Oeste, Cujubim e Machadinho d´Oeste e suas 

relações com o meio físico", o qual será desenvolvido pelo Grupo de Pesquisa Geociência em parceria 

com o Centro de Estudos da Cultura e do Meio Ambiente da Amazônia - RIOTERRA, aprovado pelo 

Parecer CPE nº 1483/2013. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 1.063/2013/GR/UNIR de 19 de novembro de 2013. A VICE-

REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE RONDÔNIA – UNIR, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º, da 

Lei n 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11º, do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de 

fevereiro de 2011, publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o 

que consta no Memorando nº 105/2013/PROPLAN, de 18/11/2013. RESOLVE: 

NOMEAR o servidor TIENE MEDEIROS DE CASTRO, SIAPE nº 396592, ocupante do 

cargo de Economista, do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, para responder pela função de 

Pró-Reitor de Planejamento/Substituto, Cargo de Direção - CD-3, a partir de 19 de novembro de 2013, 

nas ausências e impedimentos do titular. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 108 de 21/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

Através da Portaria nº 1.072/2013/GR/UNIR de 21 de novembro de 2013. A VICE-

REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE RONDÔNIA – UNIR, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º, da 

Lei n 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11º, do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de 

fevereiro de 2011, publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o 

que consta no Memorando nº 330/2013-PROPesq, de 07/10/2013. RESOLVE: 

NOMEAR a servidora ANGELICA MARIA DA CUNHA BARBOSA, SIAPE nº 1086071, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para o Cargo de Diretora de Pós-Graduação 

da PROPesq/Substituta, Cargo de Direção CD-4, nas ausências e impedimentos legais do titular, a 

partir de 19 de novembro de 2013. 

 

Através da Portaria nº 1.073/2013/GR/UNIR de 21 de novembro de 2013. A VICE-

REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE RONDÔNIA – UNIR, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º, da 

Lei n 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11º, do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de 

fevereiro de 2011, publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o 

que consta no Memorando nº 335/2013-PROPesq, de 07/10/2013. RESOLVE: 

NOMEAR o servidor ALEX SANTANA COSTA, SIAPE nº 1866970, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, para o Cargo de Diretor de Pesquisa da PROPesq/Substituto, 

Cargo de Direção CD-4, nas ausências e impedimentos legais da titular, a partir de 19 de novembro de 

2013. 

 

 

OUTROS 

 

Através do DESPACHO DA REITORA Nº47/2013, de 14 de novembro de 2013. A 

REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003334/2013-46. RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País à servidora AURINEIDE ALVES BRAGA, ocupante 

do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período de 

26/11/2013 a 02/12/2013 (incluindo trânsito), a fim de participar com apresentação de artigo intitulado 

“Indicadores de Gestão do Programa Universidade Aberta do Brasil nas Universidades Federais da 

Amazônia Brasileira”, no XIII Colóquio Internacional sobre Gestão Universitária das Américas, em 

Buenos Aires - Argentina. Com ônus limitado. 

 

Através do DESPACHO DA REITORA Nº48/2013, de 21 de novembro de 2013. A 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 

artigo 7º, da Lei n 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11º, do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, 

de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e 

considerando o que consta no Memorando nº175/2013-SIBI, de 18/10/2013. RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do País à servidora ELIANE GEMAQUE GOMES BARROS, 

ocupante do cargo de Bibliotecário/Documentalista, no período de 26/11/2013 a 02/12/2013 (incluindo 

trânsito), a fim de participar do XIII Colóquio Internacional sobre Gestão Universitária das Américas, 

com artigo aprovado para publicação no referido evento, em Buenos Aires - Argentina. Com ônus 

limitado. 

 

Através da PORTARIA Nº 66/NUCSA/UNIR de 18 de novembro de 2013. A Diretora do 

Núcleo de Ciências Sociais Aplicada, (NUCSA) da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e considerando Memorando nº 128/DCJ/NUCSA/UNIR. 

RESOLVE: 

Convalidar os períodos de afastamento da professora doutora APARECIDA LUZIA 

ALZIRA ZUIN, SIAPE nº 1546985, para deslocar-se até Rio de Janeiro – RJ, com ônus limitados, a  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 108 de 21/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

fim de participar do Seminário Direito e Sociedade, com Apresentação de Trabalho Cientifico, na 

UERJ, no período de 03 a 07 de novembro de 2013 e do II Seminário Internacional “Direito e  

Experiências Jurídicas: História do Direito e Movimentos Sociais” na UERJ, dia 11/11/13 e 

participação do Encontro de pós-doutorado no dia 14/11/13 na UERJ. 

 

Através da Portaria nº 482/2013/PRAD de 19 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L',  

considerando o que consta no Memorando nº 133/DASG/PRAD/UNIR. RESOLVE: 

Art. 1º - Excluir a servidora MARTA HELENA DE LELLIS, SIAPE nº 1891003, ocupante 

do cargo de Administrador e REGINILSON CORREA DE CARVALHO GUIMARÃES, ocupante 

do cargo de Contador, designados pela Portaria nº 228/PRAD de 10 de abril de 2013, publicada no BS 

nº 36 de 15.04.2013; 

Art. 2º Designar o servidor FERNANDO JUAREZ PEREZ, SIAPE nº 0396520, ocupante do 

Cargo de Auxiliar em Administração, como Presidente Comissão de Avaliação, Destinação e 

Desfazimento de Bens do Campus UNIR de Porto Velho, e JOSUE ALBANO LUZ, SIAPE nº 

0396476 ocupante do Cargo de Assistente em Administração, como membro da referida comissão.  

Art. 3º - Esta portaria entre em vigor na data da sua publicação.. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

Através da Portaria nº 1.062/2013/GR/UNIR de 19 de novembro de 2013. A VICE-

REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE RONDÔNIA – UNIR, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º, da 

Lei n 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11º, do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de 

fevereiro de 2011, publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o 

que consta no Memorando nº 105/2013/PROPLAN, de 18/11/2013. RESOLVE: 

REVOGAR, a partir de 18/11/2013, a Portaria nº. 008/2013/GR/UNIR, de 07/01/2013, 

publicada no Boletim de Serviço nº. 03, de 08/01/2013, pág.06 e DOU nº 06, de 09/01/2013 seção 2, 

p.16, que nomeou a servidora CLÉSIA MARIA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1820775, para 

responder pela função de Pró-Reitor de Planejamento/Substituta, Cargo de Direção - CD-3. 

 

Através da Portaria nº 1.067/2013/GR/UNIR de 20 de novembro de 2013. A VICE-

REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE RONDÔNIA – UNIR, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º, da 

Lei n 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11º, do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de 

fevereiro de 2011, publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o 

que consta no Memorando nº 330/2013/Direção Cacoal, de 18/11/2013. RESOLVE: 

PRORROGAR o período constante na Portaria nº 621/2013/GR/UNIR, de 29/07/2013, 

publicada no Boletim de Serviço nº. 70, de 02/08/2013, pág. 8 e DOU nº 145, de 30/07/2013, seção 2, 

p.17, a qual designa o servidor ALBERTO DA SILVA, SIAPE nº 0053411, para a função de 

Coordenador de Serviços Gerais/Substituto, do Campus de Cacoal, Função Gratificada - FG-1, pelo 

período de 04.01.2014 a 02.02.2014, em virtude das férias da titular.  

 

Através da Portaria nº 1.070/2013/GR/UNIR de 20 de novembro de 2013. A VICE-

REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE RONDÔNIA – UNIR, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º, da 

Lei n 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11º, do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de 

fevereiro de 2011, publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o 

que consta no Processo nº 23118.002996/2010-56. RESOLVE: 

Homologar a partir de 18.02.2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora QUERLA MOTA DOS SANTOS, SIAPE nº 1762241, ocupante do cargo de Técnico em 

Assuntos Educacionais, lotada no Campus de Porto Velho. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 108 de 21/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

Através da Portaria nº 1.071/2013/GR/UNIR de 20 de novembro de 2013. A VICE-

REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL  

DE RONDÔNIA – UNIR, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º, da 

Lei n 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11º, do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de  

fevereiro de 2011, publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o 

que consta no Processo nº 23118.003004/2010-16. RESOLVE: 

Homologar, a partir de 08.02.2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora LARISSA HELENA BARBOZA PINHEIRO, SIAPE nº 1757237, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, lotada no Campus de Rolim de Moura. 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

NOTA Nº 004/ASCOM de 21 de novembro de 2013.  

A Assessoria de Comunicação – ASCOM comunica que, por erro de edição deixou de ser 

editada o Anexo I da Portaria 481/2013/PRAD, de 18-11-2013, publicada na página da UNIR, no BS 

nº 107, página 29, de 19/11/2013. 

Publicamos nesta data a íntegra da portaria questão: 

 

Através da Portaria nº 481/2013/PRAD de 18 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de Rondônia - 

UNIR, no uso das atribuições legais, e  

considerando a 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando o que dispõe no Art. 12 – da Lei n°11091/05, Decretos nºs: 5824/2006 e 

5825/2006, bem como a Portaria MEC nº 009/06. 

considerando a instrução que consta no Processo nº  23118.002477/2013-31, 

fls. 01 a 37. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito Profissional aos servidores Técnico-

Administrativos em Educação constantes do anexo I, conforme paragrafo 2º, art. 10 da Lei n º 

11.091/2005 e Art. 10-A da Lei nº 11.784/2008. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

ANEXO I 

LISTA FINAL DO PAD - 2013/2 - 

PROCESSO Nº 23118.002477/2013-31 

SIAPE NOME 
Interstício 

Classe 
Atual 

Nova 
Classe 

Inicio Fim 

1909701 ADAO NEWTON PEREIRA PEDREIRA 23/12/2011 23/06/2013 D 101 D 102 

0396693 AILZA DE MEDEIROS SANTOS 02/02/2012 01/08/2013 E 209 E 210 

1672300 ALBA VALERIA SABOIA TEIXEIRA LOPES 14/01/2012 14/07/2013 E 303 E 304 

1346267 ANA EULALIA PIMENTEL FERNANDES RIBEIRO 10/02/2012 09/08/2013 E 105 E 106 

1764061 CAROLINE ALMEIDA DE ANDRADE 18/08/2011 17/02/2013 E 302 E 303 

1571991 CHARLES DAM SOUZA SILVA 17/11/2011 16/05/2013 E 204 E 205 
1759896 CLAUDIA MARCIA BORITZA REIS 21/07/2011 20/01/2013 D 203 D 204 

1570499 EMANUELA SA MOREIRA CARVALHO 04/10/2011 03/04/2013 D 304 D 305 

1572652 ERCILIA SOUZA ARAUJO 29/11/2011 28/05/2013 E 204 E 205 

0396567 EUNICE MARIA NETO 31/10/2011 30/05/2013 E 215 E 216 

1569729 FABIO FERREIRA DA SILVA 16/10/2011 15/04/2013 E 404 E 405 

1569725 FABRICIO DONIZETI RIBEIRO 16/10/2011 15/04/2013 E 204 E 205 

0396520 FERNANDO JUAREZ PERES 25/10/2011 24/05/2013 C 314 C 315 
1816443 FRANCISCO ALEXANDRE BELINASSI PAIM 01/04/2012 30/09/2013 D 102 D 103 

1576313 HAILTON CESAR ALVES DOS REIS 16/01/2012 15/07/2013 D 404 D 405 

1802175 HUMBERTO VIANA DA SILVA JUNIOR 05/02/2012 04/08/2013 D 202 D 203 

1661439 IZAN FABRICIO NEVES CALDERARO 27/10/2011 26/04/2013 E 203 E 204 

0396430 JACINTA CASTELO BRANCO CORREIA 02/10/2011 01/04/2013 E 112 E 113 

1757143 JADIAEL RODRIGUES DA SILVA 05/08/2011 07/05/2013 E 302 E 303 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 108 de 21/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

1689110 JOEL DA SILVA CERQUEIRA 24/03/2012 23/09/2013 D 303 D 304 

1885566 JONATAS DIAS LADEIRA 19/08/2011 23/02/2013 D 101 D 102 

0396513 JONY WILSON PEREIRA DOS SANTOS 04/03/2012 03/09/2013 C 414 C 415 

0396542 JOSE FERREIRA COSTA 02/12/2011 01/06/2013 D 115 D 116 

0396570 JOSEFINA APARECIDA VIANA FIALHO 01/02/2012 01/08/2013 D 414 D 415 

1642518 LAERCIO DO CARMO RODRIGUES 24/07/2011 26/04/2013 E 203 E 204 

0396538 LINDAURA FARIA RIBEIRO 01/11/2011 30/04/2013 C 415 C 416 

0396576 LOURIVAL JOSE DA SILVA 01/11/2011 30/04/2013 C 115 C 116 

0396577 LUCIA ALCANTARA DIAS CORDEIRO 30/10/2011 29/04/2013 A 315 A 316 

0396564 LUIS DENIS DA SILVA 01/11/2011 30/04/2013 C 115 C 116 

1576077 MARCO AURELIO DAUSEN 23/01/2012 22/07/2013 E 104 E 105 

0396435 MARCOS DE SOUSA 01/02/2012 31/07/2013 B 110 B 111 

0396957 MARGARETH MENEZES SIQUEIRA 02/03/2012 01/09/2013 E 110 E 111 

0396573 MARIA DA CONCEICAO FALCAO BARBOSA 26/01/2012 25/07/2013 A 214 A 215 

0396557 MARIA DA CONCEICAO RODRIGUES PASSOS 01/11/2011 30/04/2013 A 415 A 416 

0051240 MARIA JUDITE LOPES CAETANO 30/11/2011 29/05/2013 D 414 D 415 

1680809 MARIANA MARQUES FERREIRA 04/02/2012 03/08/2013 E 303 E 304 

1661704 MARINA CASTRO PASSOS DE SOUZA BARBOSA 27/10/2011 26/04/2013 D 203 D 204 

1786761 MARIO LIMA 28/11/2011 27/05/2013 D 202 D 203 

1685611 OZELINA DO CARMO DE CARVALHO SALDANHA 10/03/2012 09/09/2013 E 203 E 204 

1672346 SEZANI MORAIS GONCALVES DE CARVALHO 25/01/2012 24/07/2013 E 103 E 104 

1790875 THIAGO DE LIMA MARTAROLE 15/12/2011 14/06/2013 E 202 E 203 

1899596 VERONICA RIBEIRO DA SILVA CORDOVIL 10/10/2011 10/08/2013 E 201 E 20 
 

 

SECONS 

 

Ato Decisório n.º 248/CPE/CONSEA, de 08 de novembro de 2013. Programa de 

extensão: Controle social - Observatório social - Cacoal 

A Câmara de Pesquisa e Extensão (CPE) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA) da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições e, considerando: 

Processo 23118.001089/2013-32; 

Parecer 1469/CPE; 

Deliberação na 71ª sessão, em 07/10/2013; 

Deliberação na 72ª sessão, em 07/11/2013; 

DECIDE : 

Art. 1º – Acompanhar o Parecer 1469/CPE, que trata do Programa de Extensão: Controle 

social – implantação do observatório social do município de Cacoal, cujo relator se manifesta 

favoravelmente. 

Art. 2º- Este Ato Decisório entra em vigor a partir desta data. 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 

Processo: 23118 .001089/2013-32 

Parecer: 1469/CPE 

Assunto: Programa de Extensão: Controle social – implantação do observatório social do 

município de Cacoal 

Interessado: Simone Marcal Quintino 

Relator: Conselheiro João Gilberto de Souza Ribeiro 

Parecer da Câmara: 

Na 71ª sessão ordinária, em 07/10/2013, a Câmara retira o processo de pauta e o remete ao 

relator para que esclareça quem são de fato os participantes do projeto. 

 

Parecer: 1480/CPE  

Assunto: Projeto de Pesquisa “Biodiversidade e Bioprospecção na Amazônia Sul-Ocidental: 

subsídios para inserção em cadeias produtivas do conhecimento” 

Interessado: Professor Ângelo Gilberto Manzatto – Departamento de Biologia 

Relator: Conselheiro Orestes Zivieri Neto 

Parecer da Câmara: 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 108 de 21/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10 

 

 

Na 72ª sessão ordinária, em 07.11.2013, a câmara  baixa diligência da matéria para que seja 

anexada a ata do Conselho de Departamento que a aprovou. 

 

Através do Parecer: 1491/CPE 

Assunto: Projeto de Pesquisa: Habilidades sociais de acadêmicos de pedagogia: a percepção 

de si mesmos e do curso 

Interessado: Alessandra Bertasi Nascimento 

Relator: Conselheiro Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior 

Parecer da Câmara: 

Na 72ª sessão ordinária, em 07.11.2013, a câmara concede vistas da matéria à conselheira 

Maria do Carmo Santos. 

 

Através Conselho Superior Acadêmico –  

CONSEA Processo: 23118.002876/2013-00  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 20.11.2013 

Parecer: 1483/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 

Assunto: Projeto de Pesquisa: “Quintais Amazônicos: processos de ocupação dos municípios 

de Itapuã do Oeste, Cujubim e Machadinho D’Oeste e suas relações com o meio físico”. 

Interessado: Prof. Dr. Vanderlei Maniesi 

Relator: Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues 

Parecer da Câmara: 

Na 72ª sessão ordinária, em 07.11.2013, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1483/CPE, cujo relator é favorável. 

 

Processo: 23118.000746/2013-24 

Parecer: 1478/CPG 

Assunto: Convalidação de Diploma – Mestrado de Administração de NILSON GONÇALVES 

VIEIRA 

Interessado: Carlos André da Silva Muller 

Relator: Conselheiro Geraldo Luiz F. da Silva  

Parecer da Câmara: 

Na 50ª sessão ordinária, em 08.11.2013, a câmara  acompanha por unanimidade o parecer 

1478/CPG, cujo relator é favorável. 

Processo: 23118.001083/2013-65 

Parecer: 1496/CPG 

Assunto: Proposta de Criação de Curso de Mestrado Profissional em Ensino de Física como 

Extensão do Programa Nacional de Mestrado Profissional em Ensino de Física (MNPEF) 

Interessado: Campus de Ji-Paraná - Carlos Mergulhao Junior  

Relator: Conselheiro Marcelo Vergotti 

Parecer da Câmara: 

Na 50ª sessão ordinária, em 08.11.2013, a câmara acompanha o parecer 1496/CPG, cujo 

relator é favorável. 

 

Processo: 23118.002524/2013-46 

Parecer: 1500/CPG 

Assunto: Proposta de Alteração do Regimento do Programa de Pós-Graduação Mestrado 

Acadêmico em Psicologia.  

Interessado(a): NUSAU - Maria Ivonete Barbosa Tamboril  

Relator(a): Conselheiro Marlos Oliveira Porto 

Parecer da Câmara: 

Na 50ª sessão ordinária, em 08.11.2013, a câmara  acompanha o parecer 1500/CPG, cujo 

relator é favorável. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 108 de 21/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11 

 

 

Processo: 23118.000686/2013-40 

Parecer: 1432/CPE 
Assunto: Projeto de Extensão “Elaboração de material didático para a produção de 

experimentos de física no Ensino Médio: previsão de matemática e reforço em física” 

Interessado: Campus de Cacoal - Edimar Silva Pereira, e outros. 

Relator: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 70ª sessão ordinária, em 05/09/2013, a Câmara acompanha o parecer 1432/CPE cujo 

relator é favorável. 

 

Processo: 23118.001140/2013-14 

Parecer: 1442 /CPE 
Assunto: Projeto de Extensão “Estudo das condições de laboratórios de ciências e química, 

realização de aulas experimentais e situação dos resíduos químicos produzidos nas escolas da zona 

urbana de Cacoal- RO” 

Interessado: Denny William de Oliveira Mesquita 

Relator: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 72ª sessão ordinária, em 07.11.2013, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1442/CPE, cujo relator é desfavorável. 

 

Processo: 23118.001321/2013-32 

Parecer: 1475/CPE 

Assunto: Grupo de Pesquisa: Gestão dos impactos da Tecnologia da Informação (TI) na 

Amazônia Legal - IMPACTIN e do Projeto de Pesquisa: Gestão de Tecnologia da Informação (TI) nas 

Pequenas Empresas (PEs): Identificação do valor da TI para o negócio nas organizações - GesTI/PEs 

Interessado: Deyvison de Lima Oliveira 

Relator: Conselheiro Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior 

Parecer da Câmara: 

Na 72ª sessão ordinária, em 07.11.2013, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1475/CPE, cujo relator é favorável. 

 

Processo: 23118.002668/2013-01 

Parecer: 1477/CPE 

Assunto: Proposta de Resolução que institui e regulamenta o Programa Institucional de Bolsas 

de Extensão e Cultura da UNIR 

Interessado: Prof. Ms. Rubens Vaz Cavalcante  

Relator: Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues 

Parecer da Câmara: 

Na 72ª sessão ordinária, em 07.11.2013, a Câmara acompanha o Parecer 1477/CPE, cujo 

relator é favorável à proposta. 

 

Processo: 23118.002034/2013-40 

Parecer: 1481/CPE 
Assunto: Projeto de Extensão “Programa Direito e Sociedade” 

Interessado: Professor Jovanir Lopes Dettoni – Núcleo de Ciências Sociais 

Relator: Conselheiro Orestes Zivieri Neto 

Parecer da Câmara: 

Na 72ª sessão ordinária, em 07.11.2013, a câmara  acompanha o parecer  1481/CPE, cujo 

relator é favorável.  

 

Processo: 23118.002974/2010-96 

Parecer: 1482/CPE 

Assunto: Projeto de Pesquisa: “Modelagem Matemática e computacional de dados 

geotécnicos. Estudo de caso: Os lateritos de Porto Velho”. 

Interessado: NCET - Prof. Dr. Norton Roberto Caetano 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 108 de 21/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12 

 

 

Relator: Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues 

Parecer da Câmara: 

Na 72ª sessão ordinária, em 07.11.2013, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1482/CPE, cujo relator é favorável. 

 

Processo: 23118.002086/2013-16 

Parecer: 1484/CPE 
Assunto: Projeto de Extensão: “Matinês no Campus” 

Interessada: Prof. Ms. Rubens Vaz Cavalcante  

Relator: Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues 

Parecer da Câmara: 

Na 72ª sessão ordinária, em 07.11.2013, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1484/CPE, cujo relator é favorável. 

Processo: 23118.002541/2013-83 

Parecer: 1485/CPE 
Assunto: Projeto de Extensão: Plano Diretor de Arborização do Município de Porto Velho – 

PDAU 

Interessado: Delson Fernando Barcellos Xavier e outros 

Relator: Conselheira Lucia Rejane Gomes da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 72ª sessão ordinária, em 07.11.2013, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1485/CPE, cuja relatora é desfavorável. 

 

Processo: 23118.000993/2013-21 

Parecer: 1490/CPE 

Assunto: Criação do Grupo de Pesquisa: “Centro de estudos marxistas em educação e história 

na Amazônia (CEMEHIA) 

Interessado: Marilsa Miranda Souza 

Relator: Conselheiro Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior 

Parecer da Câmara: 

Na 72ª sessão ordinária, em 07.11.2013, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1490/CPE, cujo relator é desfavorável. 

 

Processo: 23118.003237/2013-53 

Parecer: 1494/CPE 

Assunto: Programa de Esporte e Lazer Universitário da UNIR 

Interessado: PROCEA - João Bernardino de Oliveira 

Relator: Conselheiro Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior 

Parecer da Câmara: 

Na 72ª sessão ordinária, em 07.11.2013, a câmara  foi informada de que a indicação do Relator 

de inserir no processo as cartas de aceite dos participantes já haviam sido entregues. Em votação, o 

Parecer 1494/CPE, cujo relator é favorável, foi aprovado por unanimidade. 

 

Processo: 23118.001453/2012-83 

Parecer: 1479/CPE 
Assunto: Projeto de Pesquisa “Estudo comparativo dos livros de Ensino Médio” 

Interessado: Professor Walter Trennepohl Junior – Diretoria do Campus de Ji-Paraná 

Relator: Conselheiro Orestes Zivieri Neto 

Parecer da Câmara: 

Na 72ª sessão ordinária, em 07.11.2013, a câmara acompanha o parecer 1479/CPE, cujo 

relator é favorável.  


